南浔区铁路沿线外部环境安全隐患综治理
工作方案

（征求意见稿）

为贯彻落实习近平总书记关于铁路安全的重要指示批示

精神，认真落实《浙江省铁路沿线安全环境治理 2025 年度

工作要点》工作要求，决定建立南浔区铁路沿线外部环境安

全隐患综合治理常态化工作机制，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

遵循安全第一、预防为主、综合治理方针，按照依法治

理原则，坚持问题导向、目标导向和结果导向，明确铁路沿

线地方政府整治主体责任，对铁路沿线外部环境安全隐患进

行综合治理，严厉打击危害铁路安全的违法违规行为，标本

兼治，从根本上消除影响铁路运输安全的突出隐患，建立健

全铁路沿线外部环境安全长效管控体系，扎实推进铁路安全

治理体系和治理能力现代化，确保人民群众生命财产和铁路

运营安全。

二、整治任务

南浔区境内铁路，总里程约 23.2 公里。

(一)整治铁路用地红线内的环境安全隐患。重点整治边

坡（护坡）溜塌风险、地质灾害，违法建筑、违法侵占、违

法经营、排污倾倒垃圾、乱采乱挖、施工完成后应拆未拆的

临时建（构）筑物。

(二)整治铁路线路安全保护区内违法行为。重点整治铁

路线路安全保护区内烧荒、放养牲畜、排污、倾倒垃圾及其

他危害铁路安全的物质，擅自建造建（构）筑物、取土、挖

沙、挖沟、采空作业、堆放悬挂物品、上跨下穿管线、施工

作业等违法行为。

(三)整治铁路线路安全保护区外隐患。重点整治铁路两

侧 500 米范围内的简易彩钢板房，塑料大棚（薄膜、防晒网）、

防尘网等轻飘物，违法私搭乱建的建（构）筑物及附属物，

乱堆放的沙土、废品废料，影响铁路基础稳定的施工作业、

违法取水、采矿等各类违法行为，不满足倒伏距离的危树、

杆塔、广告牌和跨越铁路的废弃架空线（缆）等安全隐患，

生产、加工、储存、销售易燃易爆等危险品的场所、仓库，

依法依规进行处置。

(四)全面划定铁路线路安全保护区。对既有铁路，全部

完成划定并公布；对新建铁路，在工程初步设计批准 30 日

内完成划定并公布。所有铁路线路安全保护区均按规定设立

标桩。

二、成员单位工作职责

(一)区级部门。统筹协调推进全区铁路沿线外部环境安

全隐患综合治理工作。建立铁路沿线环境整治联防联控报警

共享机制，建立铁路沿线安全环境综合治理长效机制。指导

属地镇街开展相关工作。

区交通局：归口长效管理，协调有关部门按职责分工完

成各项工作。负责指导公路管养范围内下穿铁路桥梁、涵洞

的公路的限高、限宽标识设置及维护。

区住建局：负责指导监督铁路沿线房屋建筑和市政基础

设施工程施工管理，以及城市道路与铁路交汇工程的建设和

管理，铁路沿线工程建设工地防尘网、彩钢棚等轻漂物管理。

区水利局：负责指导监督铁路沿线取水、河道采砂、水

利工程管理等隐患整治工作。

区农业农村局：负责指导监督铁路沿线农业种植、养殖

生产使用农业塑料大棚、地膜等带来的隐患整治工作。

区应急管理局：负责督促指导协调铁路沿线发生洪涝、

地质灾害等紧急状况时的应急抢险工作。

区轨道交通管理服务中心：负责联系铁路部门排查铁路

外部环境各类安全隐患问题，协助区级部门、地方政府与铁

路部门的工作对接。

区综合执法局：负责指导督促镇街依职权依法制止和查

处未经批准在铁路沿线规定范围内的违法建筑等行为。

区公安分局：负责组织地方公安机关和铁路公安机关维

护铁路沿线治安秩序，严厉打击盗窃、损毁铁路设施等危害

铁路运行安全的违法犯罪行为；依法查处机动车在公铁并行

交汇地段违法行驶行为和未经许可在铁路沿线规定范围内

爆破作业行为；配合相关部门开展铁路沿线外部环境安全隐

患专项整治行动，维护整治秩序。

区自然资源和规划分局：负责指导监督依法制止和查处

未经批准在铁路沿线规定范围内的采矿行为，维护铁路线路

安全保护区内用地秩序；指导协同做好地质灾害防治相关工

作；依法查处在铁路沿线规定范围内的违法用地行为。

区生态环境分局：负责指导督促铁路沿线各地开展环境

污染防治工作。

(二)各属地镇街。铁路沿线属地镇街承担属地责任和综

合治理主体责任，负责本行政区域内铁路用地红线外安全隐

患排查整治工作，密切配合铁路部门对铁路用地红线内的安

全隐患进行整治。积极做好铁路沿线外部环境安全宣传、巡

查摸排等工作，建立路地双方“查、整、防”协同工作机制，

发现问题及时解决，确保环境安全隐患排查整治工作常态化

落实。

(三)铁路部门。上海工务段、杭州供电段负责牵头排查

辖区内铁路沿线外部环境安全隐患，进行铁路用地红线内的

外部环境安全隐患整治工作；协助属地镇街做好铁路用地红

线外的外部环境安全隐患排查整治工作。属于铁路部门自身

原因造成的外部环境安全隐患自行组织整治，确不能处理

的，及时报属地镇街要求配合整治。

三、工作要求

(一)统一思想认识。要提高思想认识，提升政治站位，

充分认识铁路沿线环境是展示美丽南浔的“重要窗口”。坚

持人民至上，严守安全底线，充分认识到铁路沿线外部环境

安全隐患综合治理工作是践行“两个维护”的实际行动。切

实将铁路沿线环境综合整治行动作为当前工作的重中之重，

抓紧抓实，抓出成效。

(二)加强组织领导。在区政府领导下，开展铁路沿线外

部环境安全隐患综合治理工作。区级有关部门、各属地镇街、

铁路部门抽调精干力量，明确联络人承担有关工作。具体由

区交通局负责统筹，相关单位配合落实。

(三)加强协同配合。区级有关部门、各属地镇街、铁路

部门三方要加强沟通，明晰责任，铁路用地红线内以路方为

主，安全保护区内路地共同负责，安全保护区外以地方为主，

强化横向协同，共保铁路安全。区级各部门按照分工，各司

其责，加强信息互通。区级部门对下多指导，多帮助解决实

际困难，多总结基层最佳实践；各镇街向上多汇报，多反映

整治中的新情况新问题，形成闭环管理，共同完成任务。

(四)加强检查监督。坚持防治结合、注重预防原则，加

强路地协同，强化日常巡查和指导检查。每季度开展专项检

查，对工作推进不力的地方和部门，通报相关问题。

(五)加强宣传引导。坚持依法整治，强化行政指导，加

强调解协商，做好思想说服工作，防止、避免过激行为和群

体性事件发生。利用广播、电视、报纸、网络等媒体，引导

全社会力量积极参与，全方位、多角度深入开展爱路护路和

案例警示教育，营造良好舆论氛围。

附件：南浔区铁路沿线外部环境安全隐患综合治理工作

方案相关单位人员名单

附件

南浔区铁路沿线外部环境安全隐患综合治理

工作方案相关单位人员名单

序号 单位名称 分管领导 科室负责人 联络员

1 区住建局

2 区交通局 沈海峰 651133 吴敏 689382 张永 668554

3 区水利局

4 区农业农村局

5 区应急管理局

6 区综合执法局

7 区公安分局

8
市自然资源和规

划局南浔分局

9
市生态环境局南

浔分局

10
区轨道交通管理

服务中心

11
市交通执法队南

浔大队

12 南浔镇

13 双林镇

14 东迁街道

15 旧馆街道

16 上海工务段 陈江涛 13903893240

17 杭州供电段 / / 方涛 13757263517